
 

COMUNE DI NERETO 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 110 DEL 06/10/2023 
 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO CONTENZIOSO AI SENSI DELL'ART. 176 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

L’anno duemilaventitre, addì sei, del mese di Ottobre alle ore 13:40, nella Sede del Comune, in seguito a 

convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DANIELE LAURENZI SI 

VICE SINDACO LELII MARIA  ANGELA SI 

ASSESSORE DI GAETANO ALBERTO -- 

ASSESSORE IACHINI FIORELLA SI 

ASSESSORE MISTICHELLI GIACOMO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. QUAGLIA CRISTIANO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DANIELE LAURENZI, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 29/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2023/2025;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)- periodo 

2023/2025 art.170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151, D.Lgs n. 

267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 30.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato la relazione sulla gestione (art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e 

art. 11, comma. 6, d.lgs. n. 118/2011), e dello schema di rendiconto dell’esercizio 2022, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il PEG finanziario per l’esercizio 2023 e piano delle performance; 

 

VISTI i seguenti atti con i quali si sono apportate modifiche al bilancio di previsione 2023/2025: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 21.04.2023 avente ad oggetto la prima variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. 

n. 267/2000, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 27.04.2023; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 06.07.2023 avente ad oggetto la seconda variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. 

n. 267/2000, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 31.07.2023; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31.07.2023 avente ad oggetto “Assestamento 

generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, 

comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 

- determinazione n. 31 del 29.05.2023 avente ad oggetto: la I variazione compensativa tra capitoli di 

spesa appartenenti allo stesso macroaggregato ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a), d.lgs. 

n. 267/2000; 

- determinazione n. 46 del 31.07.2023 avente ad oggetto: la II variazione compensativa tra capitoli 

di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. a), 

d.lgs. n. 267/2000; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 19.09.2023 avente ad oggetto la terza variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.lgs. 

n. 267/2000, da ratificare entro i termini di legge; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 05.10.2023 con la quale si 

esprimeva atto di indirizzo per costituzione in giudizio dinanzi al tribunale di Teramo - sez. Lavoro 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

nel procedimento n. R.G. 979/2023 e contestualmente si dava indicazione al Responsabile 

Finanziario di procedere ad un prelevamento dal fondo contenzioso al fine di rimpiguare il capitolo 

di bilancio relativo rubricato al n. 138 “Spese per liti, arbitraggi, consulenze e studi”;    

 

DATO ATTO, inoltre, della necessità mostrata, per le vie brevi, dal responsabile dell’Area Polizia 

Locale relativamente a questioni legali riguardanti l’Ufficio in merito a riconoscimento di debiti 

fuori bilancio che verranno riconosciuti in separato e conseguente atto; 

 

RICHIAMATO nello specifico l'art. 167 del D.Lgs. n. 267/2000, che al comma 3 testualmente 

recita: “E' data facoltà agli enti locali di stanziare nella missione "Fondi e accantonamenti", 

all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori accantonamenti riguardanti passività potenziali, 

sui quali non è possibile impegnare e pagare. A fine esercizio, le relative economie di bilancio 

confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più 

verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo”;  

 

RICHIAMATO altresì l’art. 176 D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale: “I prelevamenti dal fondo 

di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, sono di competenza dell'organo 

esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”;  

 

CONSIDERATO che la lettera h) del Paragrafo 5.2 del principio contabile della competenza 

finanziaria dispone che “nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative 

probabilità di soccombere, o di sentenza non definitiva e non esecutiva, sia condannato al 

pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in presenza di una obbligazione passiva 

condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del ricorso), con riferimento al quale 

non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è tenuto ad accantonare le risorse 

necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando nell’esercizio le relative 

spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà essere 

vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene 

necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi… L’organo di revisione dell’ente provvede a 

verificare la congruità degli accantonamenti […]”;  

 

CONSIDERATO che la costituzione, nel bilancio finanziario dell’Ente, di un fondo spese per 

rischi per la copertura di spese che, pur astrattamente prevedibili, non sono concretamente 

quantificabili, rappresenta un utile strumento di previsione per garantire la copertura delle predette 

spese; 

DATO ATTO che l’Amministrazione in sede di Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con 

la soprarichiamata Deliberazione C.C. n. 10/2023, ha ritenuto al riguardo di effettuare un 

accantonamento idoneo, quantificato sulla base del contenzioso esistente e monitorato dal Servizio 

competente, pari, ad oggi, a complessivi €. 528.921,13; 

RICORDATO che: 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

- sul fondo rischi contenzioso non è possibile né impegnare né pagare; 

- lo stanziamento confluirà a fine esercizio nella parte accantonata dell’avanzo di amministrazione; 

 

PRESO ATTO che ad oggi è stato effettuato un prelevamento dal fondo contenzioso a valere sul 

corrente anno per il pagamento di un debito fuori bilancio; 

 

VERIFICATO che alla maggiore spesa non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione 

di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere a variazione di bilancio tramite il prelievo dal 

Fondo rischi contenzioso per destinare una somma di €. 35.000,00 ai corispondenti capitoli del 

bilancio di esercizio 2023/2025 - annualità 2023, al fine di consentire all’Ente la resistenza in 

giudizio; 

 

RILEVATO che, a seguito delle movimentazioni finanziarie oggetto del presente atto, rimangono 

rispettati sia gli equilibri di bilancio sia il pareggio finanziario, così come disposto dagli artt. 175 e 

193 del Dlgs 267/2000; 

EVIDENZIATO che: 

- il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio come 

dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

- l’adozione del presente atto compete alla Giunta Comunale ai sensi degli articoli 48 e 176 del dlgs 

267/2000; 

RITENUTO altresì necessario provvedere alla modifica del Piano Esecutivo di gestione esercizio 

2023, direttamente conseguente al prelevamento dal fondo contenzioso; 

CONSIDERATO che non viene richiesto il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 

del Tuel secondo il quale l’organo di revisione emette parere su …. proposta di bilancio di 

previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio (escluse quelle attribuite alla competenza 

della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili....); 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai 

sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con votazione, favorevole, e legalmente espressa nei modi di legge.  

DELIBERA 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

Per le motivazioni indicate nel preambolo e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1) DI DISPORRE, per i motivi in premessa esposti, il prelevamento della somma di €. 35.000,00 

dal fondo contenzioso destinandola ai corrispondenti capitoli del bilancio di esercizio 

2023/2025 - annualità 2023, somma presuntiva che permette all’Ente di resistere in giudizio; 

 

2) DI DARE ATTO che il fondo contenzioso pertanto presenta la seguente situazione: 

Importo iniziale fondo €. 528.921,13; 

Prelevamento di cui al precedente atto - €. 23.882,53 

Prelevamento di cui al presente atto - € 35.000,00 

Totale disponibilità residua €. 470.035,60 

 

3) DI DARE ATTO che con la deliberazione di prelevamento dal fondo contenzioso si intende 

automaticamente approvata anche la variazione di PEG conseguente, senza necessità di ulteriori 

provvedimenti; 

 

4) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5) DI DARE mandato ai Responsabili dell’Area Amministrativa ed Area Polizia Locale, 

relativamente alle loro competenze, di curare ogni necessario adempimento conseguente 

all’adozione del presente atto; 

 

 

6) DI DARE ATTO che non è necessario acquisire il parere dell’organo di revisione economico-

finanziaria sul presente atto essendo di competenza dell’organo esecutivo; 

 

7) DI PROVVEDERE alla comunicazione del presente provvedimento al Consiglio Comunale 

nella prima seduta utile, ai sensi dell'art. 166 del D.Lgs. 267/000; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito,  

 

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge.  

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 720 del 05/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Dott.ssa FILIPPONI SHEILA in data 05/10/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 720 del 05/10/2023 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario Dott.ssa FILIPPONI SHEILA 

in data 05/10/2023. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 110 del 06/10/2023 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. DANIELE LAURENZI Dott. QUAGLIA CRISTIANO 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 06/10/2023, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il Segretario Comunale Dott. QUAGLIA CRISTIANO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 919 

Il 16/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 110 del 06/10/2023 con 

oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO CONTENZIOSO AI SENSI DELL'ART. 176 

DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. QUAGLIA CRISTIANO il 16/10/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


